774

Ex quo fit, quod pro dote confessata, non recepta, bona

bona Viri non sunt tacite hypothecata, prout est tit. Sponsa ha- C. & DD. de dote causa non numer. bet hypotheca. Nota hic, quod sponsa de futuro in bonis mariti, ca pro dote etiam matrimonio non secuto, habet tacitam, non sequito hypothecam pro repetenda dote jam tradita a l. matrimonio. quasitum, 2. §. sponsa, ff. de jur. dot.

Q. II. An Mulier possit renunciare tacite hypotheca?

775 **A**firmat Glos. in l. un. §. & cum lex, v. hypotheca, per tex. in l. etiam si, 11. ibi: Jus hypothecarum, & pignorum marito remitti posse, explorati juris est. Et l. jubemus, 21., ibi: Per consensum proprium renunciare, C. ad Vellejanum. Sed oppositum docuit Mantica lib. 11. n. 19. a n. 1. usq; ad 45.

Nota hic, quod si Extraneus det dotem, non habet in bonis Viri tacitam hypothecam pro dote, repetenda, Cyn. in d. l. unic. num. 5. C. de rei uxor. act. Nam hypotheca introducta fuit favore Conjugum, d. l. unic. & d. §. fuerat, & d. l. assiduis, C. qui pot. in pign. & l. & si ad huc, C. de jur. dot. Mantica. loc. cit. num. 47.

776 **C**essat hypo- theca, si uxore incidat; nisi deinde ad Fidem redeat, Butr. in sit heretica. cap. gaudemus, n. 22. ubi Abbas num. 17. de divort. Jaf. in nostro §. fuerat, num. 113. Nec Patri agenti pro dote, nomine proprio, competit hypotheca, l. quoties, 30. D. sol. matr.

777 **V**idere est Petr. Barbos p. 5. num. 65. ubi docet, quod licet Uxor patiarur bona sua obligari pro Marito; hodie consensus mulieris non praedjudicat, per l. sue a me, 22. C. ad Vellejan. quidquid fuerit jure antiquo. Tamen Gutt. p. 1. de juram. confir. cap. 46. num. 11. v. sed his non obstantibus, vult, non posse Mulierem renunciare hypothecae: quia esset pactum contra rationem contractus dotalis, l. cum precario, 12. D. de precar. Sed posse renunciare, probant Jura in d. l. etiam, 11. & in d. l. jubemus, 21. Et hoc siue hypotheca sit expressa, siue tacita.

778 **L E M M A V.**
An bona Minoris sint tacite hypothecata pro dote promissa, vel accepta?

779 **N**egant bona hypothecari; si desit autoritas Curatorum in constituenda dote, Alex. in l. si constante, num. 29. D. solut. Salsc. in l. certi juris, num. 4. D. locat. I. Quia bona minorum a lege prohibentur alienari, l. 1. D. de bonis eorum, qui sunt sub Tutor. l. lex que tutores, 22. C. de adm. tut. ibi: Nulli tutorum, curatorumve liceat vendere: nisi hac forte necessitate, & lege, qua rusticum praedium, atque mancipium vendere, vel pignorrare, vel in donationem propter nuptias, vel in Minor dotem dare. II. Probant: quia si minor sit tutor, alienat bona non sunt hypothecata ejus bona, l. ult. §. discretis, na sua pro C. de legit. tutel. III. Quia minor non potest sine dote sine de- authoritate Curatoris, & decreto Judicis, etiam ob onera alia dotalia alienare stabilia, l. praedia, 8. ibi: Transire non potueris in dominis, C. de praed. min. Si ergo non potest alienare stabilia ob dotem, nec potest hypothecare illa.

780 **O**pposita sententia est magis frequentior, & mihi placet. I. Quia Jura prohibent Minorem obligare bona sua; at in re nostra, non Minor; sed Lex obligat bona minoris, l. un. Cod. de rei uxor. act. & major obligantur a est autoritas legis, quae hominis.

781 **I**I. Quia Minor potest contrahere matrimonium. Ergo, & dotem recipere, & bona obligare, quae sunt matrimonii accessoria, cap. accessorium, 42. de reg. jar. in 6. ibi: Accessorium naturam sequi congruit principalis, l. cum principalis, 139. ff. eod. tit.

782 **I**II. Minor contrahens cum Fisco, ligatur tacita hypotheca, l. 2. ff. de bonis eorum. Ergo etiam pro dote; & ita docet Cyn. in l. certi juris, C. de locat. & Bald. ibid. in fin.

783 **N**ec obstant Jure opposita. Nam ad primum, & tertium respondetur, Jura ibi prohibere Minorem alienare, vel obligare. At in re nostra non Minor, sed Lex obligat bona minoris. Et si tutor posset sua autoritate illa bona obligare, licet sint bona

minoris, cum hoc non poterit autoritas, l. un. C. de rei uxor. act. l. assiduis, 12. C. qui pot. in pign. l. in rebus, 30. C. de jur. dot. & tex. in nostro §. fuerat.

Ad secundum dicas, ibi bona minoris non esse hypothecata: quia nec Minor potest esse Tutor. At in re nostra Minor potest contrahere matrimonium. Ergo, & omnia illa, quae sunt necessaria ad contrahendum matrimonium.

L E M M A VI.

Quibus competat haec hypotheca?

784 **R**espondetur competere dotantibus, quibus jure dos est restituenda soluto matrimonio, l. un. Dotanti cui §. & ut plenius, C. de rei uxor. act. ibi: Siue quae dos restituenda est, com- principalis persona dotem dederint, vel promise- rint, vel susceperint, siue aliis pro his personis. petit hypo-

785 **E**xtraneo tamen non competit cum tantis privilegiis, secundum Gomez. in l. 53. Tauri, n. 37. Molin. disp. 438. §. privilegium.

L E M M A VII.

Pro quibus rebus datur talis hypotheca dotis.

786 **I**. Datur pro donatione propter nuptias exigenda a Viro, si fuerit tradita Uxori, vel es- Etiam pro genda ab Uxore, si non fuerit tradita a Viro, d. l. donatione assiduis, 12. C. qui pot. in pign. l. ubi adhuc, 29. Cod. propter nuptias. de jur. dot. Glos. in nostro §. fuerat, ubi Zaf. n. 14. ptias. Jaf. n. 4. Covarr. 1 var. cap. 7. num. 1. Sylvest. v. dos, n. 25. Rebuff. lib. 6. de dote, q. 12. sect. 1.

787 **H**aec tamen hypotheca non habet praedationem, d. l. assiduis, ibi: Haec autem tantum ad dotem sanctimus, non ad ante nuptias donationem. In qua lege praedatione assignatur ratio: quia Mulieri Jura favent, non pro lucro, sed pro vitando damno.

788 **I**I. Bona paraphrenalia gaudent hoc privilegio hypothecae, sed non praedatione, l. ubi adhuc, 29. & Hypotheca in l. rebus, 30. C. de jur. dot. l. un. C. de rei uxor. act. datur pro ultim. §. fin. ibi: Ex praesenti nostra lege habeat paraphren- hypothecam contra res mariti, ex quo pecunia illo nalibus. exigit, C. de pact. conv. ubi Bald. Bart. Cyn. Alber. & Salsc. l. 33. tit. 13. par. 5. Gutt. de juram. confir. par. 1. c. 36. n. 1. Glos. in l. si ego, 9. v. In diet, ff. de jur. dot. Alex. lib. 6. conf. 36. col. 2. Dec. conf. 521. Salsc. in d. l. assiduis, §. ultim. ex tex. in d. l. ultim. C. de pact. conv.

L E M M A VIII.

An bona Uxoris sint hypothecata pro dote Marito solvenda?

Ex eodem §. fuerat.

789 **C**asus contingit, & maxima torsit ingenia. Mihi respondendum videtur. I. Bona Patris dotantis, vel cujuslibet alterius esse tacite hypothecata pro dote solvenda Marito, l. un. §. Sed ut plenius, ibi: Hypothecam habet, C. de rei ux. act. na patris.

790 **I**I. Affero, bona ipsius Uxoris esse etiam hypothecata; si ipsa dotem promittat, d. §. sed ut plenius, ibi: Hypothecam habent in bonis uxoris, & dotantium, cum ea, aut pro ea, tex. etiam in nostro §. fuerat, ibi: Cum ipsa mulier de dote sua. pro dote Glos. in d. l. assiduis, §. ad haec, C. qui pot. Molin. disp. 423. §. praeterea habet, Covarr. var. cap. 7. n. 1. Gomez in l. 53. Tauri, num. 23. Greg. Lopez in l. 25. tit. 11. p. 5. v. Obligandos.

791 **N**ec obstat, ex Vellejano Mulierem non posse, nec se, nec sua bona obligare. Nam haec currit in aliis, non in dote: Cum Mulier possit obligare bona sua pro dote sua, & aliorum, d. §. Et ut plenius, * cum aliis, ex quibus elegantior probat D. Scoppa in Scholiis ad Contro. for. R. Merlin. cont. r. cap. 56. nu. 3. * Similiter non obstat minor aetas: nam supradiximus, etiam constitutum in minore aetate posse obligare bona sua, arg. l. mutus, D. de jur. dot. Bald. in d. §. sed ut plenius, & in l. si constante, D. sol. matr. ubi Cyn. Alber. Ang. & Gomez. l. c. num. 37.

792 **S**ed quid, si alius, vel Pater dotem promissit: an etiam bona mulieris sint hypothecata? Quae- sio fuit inter magnos viros, & praeter unum Onnatte, qui illam tangit tom. 2. l. c. disp. 35. num. 216. non est Doctor, qui discutiat controversiam, & ipse putat num. 218. quod si aequitatis, & juri confertur, bona mulieris esse hypothecata: & mihi videtur. Etiam ter- tio dotante, bona Uxoris sunt hypo- thecata. de-

detur expressum in text. d. §. sed ut plenius, ibi: Hypothecam habet in bonis mulieris, sive uxoris, & dotantium cum ea, aut pro ea. Nota ly cum ea, aut pro ea, & sensus est, sive dos promittatur simul cum Uxore, sive non Uxor, sed alius pro Uxore dotem promittat.

792 Probatur II. Quia dos est patrimonium Uxoris. Ergo ipsa tenetur pro illius evictione. Nam Dominus tenetur pro evictione rei.

III. Quia iniquum est, Maritum inopem, vel impotentem exigere dotem, substinere onera alendi Uxorem, & filios: nec posse ab avarissima Muliere divite dotem petere.

793 IV. Quia bona Mariti, etiam non promissa, sunt hypothecata pro restituenda dote. Ergo etiam bona Uxoris: quia in correlativis eadem est ratio, & dispositio.

Ex quo patet: An Pater possit bona sua, & bona filiarum pro dote expressè hypothecare? Et respondetur, quod si sint tacite à lege hypothecata, non est necessum, ut hypothecentur expressè, licet possint hypothecari, filia minori consentiente.

L E M M A I X.

An pro expensis sint bona Mariti tacite hypothecata?

794 ESSE tacite hypothecata prædicta, voluit Garzia de expensis cap. 13. sine privilegio prælationis. Sed negat Gutt. p. 1. de juram. confirm. cap. 46. num. 6. Quia Jure tale privilegium non est expressum.

An pro alimentis præstandis Uxori bona Mariti sint tacite hypothecata?

795 Bona viri sunt hypothecata pro alimentis debitis Uxoris. Affirmant Gutt. sup. num. 5. ex Bart. in l. si cum dotem, §. si autem, num. 7. ubi Paul. de Castro num. 7. D. solut. matr. Gomez. in l. 51. Tauri, num. 58. ita ut si Mulier petat dotem tempore statuto à Jure, & differatur solutio, interim petat alimenta, dotis lucrum, & interesse, & habet hypothecam in bonis mariti, Covarr. 3. var. cap. 1. nu. 3. Menoch. lib. 1. conf. 1. num. 3. & 12.

Quæres. Quid faciendum, si Maritus tradat res Creditori; quæ fuerunt hypothecata pro dote Uxoris?

796 Si bona viri specialiter hypothecata pro dote, sint alienata, revocatur alienatio. Respondetur, Uxorem posse petere illa bona, & spoliare possessores per actionem hypothecariam, l. si cum venditor, 66. D. de evict. l. fin. §. etsi præfata, v. si verò creditore, C. de jur. delib. Quod si tertius possessor, timore, nè repetantur ab Uxore, alienet; tunc conveniri poterit, ita ac si actu possideret: quia censetur possidere, l. quod si, 23. l. 26. l. 28. D. de rei vindic. l. si fundus, 16. §. in vindicatione, D. de pign.

Sed si dolo non alienavit, tunc convenitur ille, qui possidet rem actu, cap. ex literis, de pign. l. 1. D. de distr. pign. Bart. in l. pupillus, D. quæ in fraud.

Si verò res dotalis, vel hypothecata pro dote, sit destructa, aut præscripta à possessore bonæ fidei, tunc datur actio contra illum primum Creditorem, qui in fraudem alienavit, & fuit in causa, ut mulier amitteret rem suam, Glos. ult. in l. 1. D. de distr. pign. Bart. Fulgos. & Salyc. putant, quod possit repeti à Creditore illa pars pretii, quæ excedit suum debitum, non verò, quæ non excedit: quia est contractus onerosus, l. mater, 3. ibi: Vendere jure non potuit; sed rem tuam à possessore vindicare, non oblato pretio poteris, C. de rei vind. Paul. de Cast. consil. 62. lib. 2. Faber in §. item si quis in fraudem, nu. 25. de act. quod Barb. etiam docet in l. 1. num. 19. D. sol. matr.

798 Sed si debetur species, quæ recuperari non possit à possessore; tunc pretium non potest repeti à Creditore: quia pretium habitum ex re hypothecata, non est hypothecatum, l. 1. D. distr. pign. l. quamvis, C. in quib. causis pign. l. idemque, 7. D. hypothecata qui pot. in pign. Bart. in l. qui in debitore, in fin. D. quæ in fraud. credit.

799 Ex quo sit, pro tali pretio non dari prælationem, licet tantum possit repeti lucrum habitum ex alienatione, l. si me, & Titium, 32. D. si cert. pet. Bart. in l. 1. D. de distr. pign. Vide Stracc. de mercatura,

tit. de decoctib. partic. ult. par. ult.

Possunt etiam Liberi virtute hypothecæ insisterè in bonis secundi Mariti, & in illis persistere jure retentionis, donec integra dos solvatur, Bald. in l. 1. in fin. C. de rei ux. act. & in l. penult. C. de non nu. pec. Bart. in l. si filia, D. sol. matrim. ubi nota jus retentionis transire ad singularem successorem, l. pretio, D. de distract. pign.

L E M M A X.

De Privilegio Prælationis.

II. Loco prælationis privilegium expendamus oportet. In quo maxime digladiantur Auctores, Nos in re distinctionum latebris involuta, ut securo tramite exitum, & introitum quæramus, separemus certa ab incertis.

I. Afferimus, dotem præferri hypothecis etiam expressis posterioribus. Nam dos istis præferretur; etiam si non esset privilegiata, per regulam 53. in 6. ibi: Cui licet, quod est plus, licet utique, quod est minus, & l. quoties, D. qui pot. l. si fundum, 4. C. eod. ubi Bart. Bald. Alber. & Salyc. Cyn. in d. l. assiduis.

II. Præferunt posterioribus privilegiatis. Quia dos est magis privilegiata, etiam supra Fiscum, l. 2. D. de jur. fisc. l. dotis tuæ, 9. ibi: Dotis tuæ potiore causam magis esse convenit, C. de jur. dot. Bart. Bald. Alber. & Salyc. in d. l. interdum, D. qui pot. Aff. dec. 306. Contra Molin. de primog. cap. 10. num. 23. qui vult, dotem non præferri mutuanti ob refectionem domus.

III. Certum est, quod si res dotalis existat; tunc, si illa res non sit dos vendita, Mulier in illa dote præferatur omnibus omnino Creditoribus anterioribus, & habentibus expressam hypothecam, & etiam præferatur impensis funerum. Nam tunc Mulier habet rei vindicationem; quæ actio præcedit omne debitum, patet ex l. ubi adhuc, 29. & in l. in rebus, 30. ibi: Omne habere post dissolut onem matrimonii prærogativam jubemus, C. de jur. dot. §. his igitur, Auth. ut ex actione instante dotis, l. si ventri, 8. ibi: Potiore eorum causam esse placuit. §. in bonis, D. de privil. cred.

Ratio insuper est: quia bona dotalia existentia non sunt bona Mariti. Ergo non possunt obligari à Marito. Nam nemo potest obligare bona aliena. Difficultas ergo maxima est, quando Maritus accipit dotem, & pro illa obligat omnia bona sua.